
卒業を祝して 
厳しい寒さの中にも、春の兆しが感じられます今

日、この県立箕島高等学校を巣立つ卒業生の皆さ

ん、ご卒業おめでとうございます。 

また本日まで慈しみ大切に、お子様の成長を見

守って来られました保護者の皆様、今日の良き日を

迎えられましたことを、心からお祝い申し上げます。 

そして、未来ある後輩たちを入学から今日まで親

身になってご指導くださいました校長先生をはじめ

とする教職員の皆様に、改めて感謝と御礼を申し上げます。 

卒業生の皆さんは、この３年間、本校の熱心な教育と、慈愛に満ちあふれた指導の

元で、「澟烈の意気」の校訓のもとに様々な経験をされ、ある時は喜びや達成感を味

わい、ある時は傷つき苦悩し、そして挫折を乗り越えられてきたと思います。今日通

いなれた学び舎を巣立ち、新たな一歩を踏み出した前途には、これまでとは違った未

知の世界が広がっています。 

正門を入って右手の創立百周年記念碑には「夢 はてしなき 箕高魂」と刻まれてい

ます。どんな困難にぶち当たってもそれを乗り越えた先には、確かな成長と喜びが待

っています。どうか、自分の夢に向かって進む姿勢を忘れず、常に前向きな気持ちで

未来へ向かって行ってください。 

新しい時代は常に若者の手によって生み出されます。日々我が身を振り返り、自分

を大切に、信じる道を歩まれることを願ってやみません。これからの皆さんのご活躍

を信じ、皆さんの人生に幸多かれと祈っています。そして箕島高校での思い出を大切

にされ、いつか後輩のために、母校と同窓会を盛り立てていただけると嬉しく存じま

す。最後に卒業生の皆さんに心からのエールを送ると共に箕島高等学校のますます

のご発展を祈念いたしまして、私からのお祝いの言葉とさせていただきます。 

 

令和６年３月１日 

和歌山県立箕島高等学校 同窓会 会長 宮本和幸 


